
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con atto di Giunta Comunale n.611 del 12.7.1995 si deliberava di conferire l'incarico di 

Broker assicurativo al Sig. IVO PIVA (P.I. 006772210403) con sede in Cattolica, 22 iscritto all'Albo dei 

Mediatori di Assicurazione e Riassicurazione presso il Ministero dell'Industria, Commercio e Artigianato, 

Direzione Generale delle Assicurazioni Private e di interesse collettivo con il n.6782/A, e avente ad oggetto 

l'assistenza e consulenza nella fase di determinazione degli schemi di contratto, nonchè alla loro gestione ed 

esecuzione secondo le indicazioni del mercato e/o dell'Amministrazione;

- che in esecuzione della predetta deliberazione veniva stipulata convenzione Rep. n.17.580 del 

11.09.1995, avente durata fino al 31.12.1999;

- che con successivo atto di Giunta Comunale n.226 del 1.09.1999, si deliberava di rinnovare il predetto 

incarico al Sig. IVO PIVA per un ulteriore periodo quinquennale e fino al 31.12.2004;

- che con ulteriore successivo atto di Giunta Comunale n.148 del 23.12.2003 si deliberava di rinnovare 

per un ulteriore quinquennio l'incarico di Broker Assicurativo al Sig. IVO PIVA, dal 1.01.2005 al 31.12.2009, 

alle condizioni tutte di cui alla convenzione Rep. n.17.580 del 11.09.1995;

Considerato che l'atto di G.C. n.148 del 23.12.2003, presenta profili di inopportunità, sotto il profilo del 

merito, e di illeggittimità, sotto il profilo formale e giuridico, che ne rendono opportuna la revoca nell'interesse 

dell'Amministrazione;

- che, in particolare, con il predetto atto di Giunta Comunale si è provveduto al rinnovo di un incarico a 

decorrere da un periodo (1.01.2005) successivo alla scadenza del mandato della precedente Amministrazione, 

privando in tal modo l'attuale Giunta Comunale del potere di valutare, sotto il profilo del merito e degli indirizzi 

amministrativi da adottare, l'opportunità e la convenienza del rinnovo di tale incarico ovvero di prendere in 

considerazione ulteriori diverse soluzioni;

- che il rinnovo sistematico e reiterato dell'incarico di brokeraggio assicurativo al medesimo soggetto 

dal 1995 al 2010, risulta comunque non conforme alla disciplina vigente di cui al Dlgs.157/1995 e 

all'orientamento della giurisprudenza, che richiedono l'esperimento di una gara ad evidenza pubblica nel rispetto 

dei principi comunitari di correttezza, atteso che anche il servizio di brokeraggio risulta compreso tra i servizi 

assicurativi soggetti all'applicazione integrale delle direttive comunitarie (All.1-dlgs.157/1995);

- che inoltre, sotto il profilo del merito e nella prospettiva di far conseguire all'Amministrazione risparmi 

sui premi assicurativi delle polizze stipulate o da stipulare, conseguenti all'eliminazione della provvigione del 

Broker, si reputa opportuno e conveniente non ricorrere per il futuro alla intermediazione di tale figura;

Ravvisati pertanto aspetti di inopportunità, sotto i profili del merito dell'azione amministrativa e 

dell'interesse pubblico, e altresì di illeggittimità, sotto i profili dell'incompetenza della precedente 

Amministrazione ad adottare atti aventi effetti nel periodo di mandato della nuova Amministrazione e altresì di 

inammissibilità di rinnovi reiterati e sistematici allo stesso soggetto;

Ritenuti pertanto sussistenti pregnanti motivi, che rendono opportuna la revoca- annullamento in via di 

autotutela dell'atto di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2003;

Con voti palesi, unanimi,

D E L I B E R A

- di revocare, nell'esercizio del potere di autotutela e per le motivazione esposte in narrativa che si 

intendono interamente richiamate, l'atto di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2003;



- di dare mandato al dirigente del Settore Finanze Patrimonio-Servizi Demografici dott.ssa Claudia M. 

Rufer per l'adozione degli atti esecutivi della presente deliberazione;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL30569/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 152 del 14.12.2004    pag.  

_____________________________________________________________________


